contrato(s) de gestão e seus anexos para gerenciamento das Fábricas de Cultura e para o 

Projeto “Núcleo Luz” deverá ter, como referencial orçamentário de repasse de recursos por 

parte da Secretaria da Cultura para a(s) Organização(ões) Social(is) de Cultura escolhida(s), 

a importância global estimada em até R$ 332.850.601,00 (trezentos e trinta e dois milhões e 

oitocentos e cinquenta mil e seiscentos e um reais), a serem repassados ao longo de 58 

(cinquenta e oito) meses e 09 (nove) dias, em parcelas periódicas, sendo R$ 165.117.284,00 

(cento e sessenta e cinco milhões e cento e dezessete mil e duzentos e oitenta e quatro 

reais) para o Setor A, R$ 157.113.190,00 (cento e cinquenta e sete milhões e cento e treze mil 

e cento e noventa reais) para o Setor B  e R$ 10.620.127,00 (dez milhões e seiscentos e vinte 

mil e cento e vinte e sete reais) para o Projeto “Núcleo Luz”, mediante apresentação e 

aprovação de relatórios de resultados, respeitadas as vigências determinadas no artigo 2°, 

parágrafo único, desta Resolução. 

§ 1º – O montante acima descrito inclui a previsão de repasse estimado em R$ 41.269.616,00 

(quarenta e um milhões e duzentos e sessenta e nove mil e seiscentos e dezesseis reais) para 

viabilização das ações, metas, rotinas e obrigações contratuais no exercício de 2016, sendo 

R$ 24.286.855,00 (vinte e quatro milhões e duzentos e oitenta e seis mil e oitocentos e 

cinquenta e cinco reais) para as unidades do Setor A, R$ 16.282.761,00 (dezesseis milhões e 

duzentos e oitenta e dois mil e setecentos e sessenta e um reais) para as unidades do Setor B 

e R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) para o Projeto “Núcleo Luz”. 

§ 2º – A proposta orçamentária para o ano de 2018 deverá considerar uma variação não 

superior a 4,85% (quatro, oitenta e cinco por cento) a partir do repasse de 2017, o qual será 

de R$ 67.878.126,00 (sessenta e sete milhões e oitocentos e setenta e oito mil e cento e vinte 

e seis reais), sendo R$ 32.784.393,00 (trinta e dois milhões e setecentos e oitenta e quatro mil 

e trezentos e noventa e três reais) para o Setor A, R$ 32.784.393,00 (trinta e dois milhões e 

setecentos e oitenta e quatro mil e trezentos e noventa e três reais) para o Setor B e R$ 

2.309.340,00 (dois milhões e trezentos e nove mil e trezentos e quarenta reais) para o Projeto 

“Núcleo Luz”. Para os anos de 2019 e 2020, o limite de variação será de 4,7% (quatro, sete 

por cento). 

§ 3º – Os valores indicados neste artigo constam no projeto de lei do Plano Plurianual do 

Estado de São Paulo 2016-2019, e levam em consideração a previsão orçamentária